

ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

31 de Dezembro de 2009

3. CRITÉRIOS VALORIMÉTRICOS

3.2 - Existências

- Custo de aquisição

3.3 - Imobilizações

-Custo de aquisição

7. NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS AO SERVIÇO DA EMPRESA

Empregados 45

8. COMENTÁRIO ÀS CONTAS 431 "DESPESAS DE INSTALAÇÃO"

Relevam as despesas de registo (RNPC) e de publicação (INCM) relativas à constituição da empresa

10. MOVIMENTOS OCORRIDOS NAS RÚBRICAS DO ACTIVO IMOBILIZADO

ACTIVO BRUTO

CORPÓREO

Rúbricas	Saldo inicial	Aumentos	Reduções	Transferências	Saldo final
Edifícios e construções	113.110,73	64.779,00	0,00	0,00	177.889,73
Equipamento básico	461.434,03	372.811,88	0,00	0,00	834.245,91
Equipamento de transporte	60.917,88	0,00	0,00	0,00	60.917,88
Ferramentas e utensílios	6.265,44	604,01	0,00	0,00	6.869,45
Equipamento administrativo	90.469,56	43.469,19	0,00	1.222,34	132.716,41
Imobilizações em curso	266.650,91	13.860,00	0,00	-266.650,91	13.860,00
	998.848,55	495.524,08	0,00	1.222,34	1.226.499,38

INCORPÓREO

Rúbricas	Saldo inicial	Aumentos	Reduções	Saldo final
Despesas de instalação	1.184,96	0,00	0,00	1.184,96
	1.184,96	0,00	0,00	1.184,96

AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES

CORPÓREO

Rúbricas	Saldo inicial	Reforço	Reduções	Transferências	Saldo final
Edifícios e construções	11.295,07	17.932,97	0,00	0,00	29.228,04
Equipamento básico	170.246,85	102.447,11	0,00	0,00	248.438,60
Equip/ Transporte	30.487,16	4.298,24	0,00	0,00	59.040,76
Ferram. e Utensílios	4.206,51	1.216,96	0,00	0,00	5.504,05
Equip/ Administrativo	75.216,88	36.958,76	0,00	0,00	112.095,06
Outras imobil. corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	291.452,47	162.854,04	0,00	0,00	454.306,51

INCORPÓREO

Rúbricas	Saldo inicial	Reforço	Reduções	Regularizações	Saldo final
Despesas de instalação	1.184,96	0,00	0,00	0,00	1.184,96
	1.184,96	0,00	0,00	0,00	1.184,96

14. COM RELAÇÃO ÀS IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS E EM CURSO

Imobilizações implantadas em propriedade alheia	389.921,43
Obras de requalificação das instalações (sede) comodatas pela CMA	13.860,00
Instalações do Alto do Indio (comodatadas)	137.622,98
Organização Espaço Público - Zonas Piloto	238.438,45

15. BENS UTILIZADOS EM REGIME DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

Bens em Locação Financeira	Activo Bruto	Amortizações Acumuladas	Activo Líquido
Viatura pesada Mitsubishi 79-42-ZU	38.039,99	38.039,99	0,00

21. AJUSTAMENTOS EM RUBRICAS DO ACTIVO CIRCULANTE

Rubricas	saldo inicial	reforço	reversão	saldo final
Existências				
Mercadorias - Avenças Especiais	9.772,43	154.655,30	149.176,59	15.251,14

35. FORMA COMO SE REALIZOU O CAPITAL SOCIAL

O capital social -inicial- de € 250.000, detido na sua totalidade pela Câmara Municipal de Almada, encontra-se integralmente realizado em dinheiro.

40. MOVIMENTO OCORRIDO NAS RÚBRICAS DE CAPITAL PRÓPRIO

CONTAS	Saldo inicial	Débito	Crédito	Saldo final
Capital	250.000,00			250.000,00
Reservas Obrigatórias	0,00			0,00
Resultados Transitados/Cobertura prejuizos	0,00	3.543,73	276.913,65	273.369,92
Resultado Líquido	-3.543,73	273.369,92	3.543,73	-273.369,92
total	246.456,27	276.913,65	280.457,38	250.000,00

41. DEMONSTRAÇÃO DO CUSTO DAS MERCADORIAS (AEO's) VENDIDAS

MOVIMENTOS	Mercadorias
Existências iniciais	9.772,43
Compras	154.655,30
Regularização	0,00
Existências finais	15.251,14
Custos do exercício	149.176,59

45. REMUNERAÇÕES ATRIBUIDAS AOS MEMBROS DOS ORGÃOS SOCIAIS (...)

Conselho de Administração	
Vogais executivos (2)	75.426,68

44. REPARTIÇÃO DAS VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS (...)

A totalidade das operações foi realizada no mercado interno

45. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FINANCEIROS

Custos e perdas	exercícios	
	N	N-1
Juros suportados	523,26	1.280,40
Desc. p ^o .p ^o . concedidos		
Outras custos e perdas	1.879,48	552,19
Resultados financeiros	-1.548,94	3.011,58
total	853,80	4.844,17
Proveitos e ganhos		
Juros obtidos	853,80	4.844,17
Diferenças de câmbio	0,00	0,00
Outros proveitos e ganhos	0,00	0,00
total	853,80	4.844,17

46. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EXTRAORDINÁRIOS

Custos e perdas	exercícios	
	N	N-1
Donativos	0,00	250,00
Perdas em imobilizações	2.239,11	0,00
Multas e penalidades	0,00	350,00
Correcção exerc. anteriores	7.493,47	1.654,28
Outros custos e perdas	7.549,02	24.035,02
Resultados extraordinários	119.351,57	44.043,07
total	136.633,17	70.332,37
Proveitos e ganhos		
Correcção exerc. anteriores	8.952,70	2.634,68
Amortizações Imob. Financiado (2745)	126.726,47	67.697,69
Outros proveitos e ganhos	954,00	0,00
total	136.633,17	70.332,37

O Técnico Oficial de contas

Ana Cristina Páscoa

O Conselho de administração

Rui Jorge Martins

José Félix Mata Siva Simões

Nuno Álvaro Santos Silva